demais rendimentos recebidos no ano-calendário, de acordo com tabela 

progressiva anual específica que estabelece.  

Pela tabela progressiva anual a que ficarão sujeitas as pessoas 

físicas em decorrência da referida proposição, lucros e dividendos de até R$ 

120.000,00 (cento e vinte mil reais) não serão onerados pelo IR. Valores 

superiores a este até o limite de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil 

reais) sofrerão incidência do IR à alíquota de 10%. Por fim, os lucros e 

dividendos que suplantarem R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) 

estarão sujeitos ao imposto à alíquota de 15%. 

Inexiste, no PLS nº 616, de 2015, tributação dos lucros e 

dividendos recebidos por pessoas jurídicas. No tocante às pessoas físicas 

residentes ou domiciliadas no exterior, o projeto dispõe que se sujeitam à